
VALNÁ HROMADA  
SCHVÁLILA STRATEGII VAS  

NA OBDOBÍ LET 2019 AŽ 2023

VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST, a.s.  
SPUSTILA NOVÉ WEBOVÉ STRÁNKY

ZÍSKALI JSME OSVĚDČENÍ  
O OCHRANĚ OSOBNÍCH ÚDAJŮ

VODÁRENSKÉ KAPKY
ROČNÍK 2018 | ČÍSLO 2

ČASOPIS VODÁRENSKÉ AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI, a.s. 

VALNÁ HROMADA  
SCHVÁLILA STRATEGII VAS  

NA OBDOBÍ LET 2019 AŽ 2023

VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST, a.s.  
SPUSTILA NOVÉ WEBOVÉ STRÁNKY

ZÍSKALI JSME OSVĚDČENÍ  
O OCHRANĚ OSOBNÍCH ÚDAJŮ

VALNÁ HROMADA  
SCHVÁLILA STRATEGII VAS  

NA OBDOBÍ LET 2019 AŽ 2023

VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST, a.s.  
SPUSTILA NOVÉ WEBOVÉ STRÁNKY

ZÍSKALI JSME OSVĚDČENÍ  
O OCHRANĚ OSOBNÍCH ÚDAJŮ



VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST, a.s., je v České republice největší ryze česká firma provozující vodohospodářskou infrastrukturu. Jejími 
[...]
VAS vnímal, protože mi chodily upomínky 
k zaplacení vodného a stočného.“

Kdybyste měl naši společnost hodnotit, 
jak ji vnímáte? V čem je podle Vás dobrá 
a v čem má naopak rezervy?
VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST, a.s., 
je jednoznačně dobrá v  tom, že zajišťuje 
velmi významnou službu pro občany. Bez 
vody se totiž žít nedá. Výhodou této společ-
nosti je, že patří obcím, které zastupujeme. 
Zisk tak neodchází nikam do zahraničí, spo-
lečnost je v  českých rukou, kontrolovaná 
starosty a  vedením obcí, pro něž zajišťuje 
provozování vodovodů a  kanalizací. VAS 
zároveň vyrábí velmi kvalitní pitnou vodu, 
kterou bez obav můžeme pít z  kohoutku. 
Kromě toho je zajištěna její nepřetržitá do-
dávka lidem.
Rezervy této společnosti vidím v práci se zá-
kazníkem. Chtěl bych, aby lidé více vnímali, 
že VAS tady není jen pro výrobu kvalitní vody 
a následně vybrání vodného a stočného, ale 
že je to významná česká společnost, která 
tvoří hospodářský výsledek, ten ale nejde 
do kapes akcionářů, ale zpět do oprav a in-
vestic vodohospodářské infrastruktury. To, 
že lidé mají k  dispozici nepřetržitě pitnou 
vodu kdekoliv, není samozřejmost, je za tím 
spousta práce odborných pracovníků z VAS 
a tuto skutečnost musíme umět dobře zúro-
čit. Aby nás lidé nekritizovali za to, že navy-
šujeme vodné a stočné, ale aby nás vnímali 
jako významného partnera, významného 
zaměstnavatele, firmu, která dělá svoji prá-
ci dobře a  slouží lidem. Je pravda, že VAS 

také starostou v  Moravských Budějovi-
cích. Setkáváte se poměrně často s názo-
ry občanů. Zajímají se o oblast vodáren-
ství nebo s  nimi spíš řešíte, když někde 
neteče voda?
Bohužel se občané opravdu o  vodárenství 
zajímají jen tehdy, když mají poruchu nebo 
jiný problém. A  pak o  sobě dají vědět prá-
vě v  době, kdy jim VAS oznamuje, že se 
bude zdražovat vodné a  stočné. To potom 
za  mnou někteří přijdou se slovy: „Pane 
starosto, vy jste říkal, že si VAS stojí dob-
ře, přitom to vodné a stočné zase zvedáte.“ 
A to je právě to, co jsem již zmiňoval. Lidé 
pořád nevnímají VAS jako veřejně prospěš-
nou společnost, ne v  právním smyslu, ale 
ve  smyslu, že zajišťuje základní lidskou 
potřebu, tedy vodu. Ukáže to ale určitě také 
čas, protože lidé mají vlastní studny, ve kte-
rých často není kvalitní voda nebo jí ubývá 
a  pak teprve zjistí, jak je pro ně dodávka 
vody od společnosti VAS významná a důle-
žitá. 

Co byste jako člen představenstva a jako 
starosta ocenil, aby se v oboru vodáren-
ství změnilo?
V  oboru bych ocenil, pokud by se zaved-
ly různé ceny vodného, což bohužel nejde. 
Představoval bych si to v souvislosti s  tím, 
že jsme pro některé obce vybudovali vodo-
vody a  kanalizace, ale ty nejsou využívány 
tak, jak obce původně plánovaly. Voda by 
tak byla dražší pro ty lidi, kteří mají připojení 
na vodovod jen pro případ havárie nebo pro-
blémů s vlastní studnou. Líbil by se mi také 
například systém kreditů, kdyby zase odbě-
ratelé s velkým odběrem měli vodu levnější. 

Chystáte nebo máte za sebou ve Vašem 
městě nějakou větší investici do vodovo-
dů a kanalizací?
Moravské Budějovice jsou na tom v součas-
nosti relativně dobře. Využili jsme možnosti 
dotací ze Státního fondu životního prostředí 
a v roce 2015 jsme ve městě udělali největší 

Ing. Vlastimil Bařinka
Narozen v  roce 1958. Vystudoval VUT 
Brno, fakultu strojní. Po  ukončení studia 
pracoval v  Královopolské Brno, násled-
ně v  Zemědělském družstvu Moravské 
Budějovice, byl zástupcem přednosty 
Okresního úřadu v  Třebíči, poslancem 
Parlamentu České republiky a poté pod-
nikatelem, je starostou Moravských Bu-
dějovic a také členem představenstva VO-
DÁRENSKÉ AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI, a.s.

je v  poslední době již více vidět, ale podle 
mě je nutné ještě více investovat do  pro-
jektů a  do  reklamy. Příkladem může být 
například společnost ČEZ, která v  regionu 
kolem jaderné elektrárny přispívá na to, co 
obce potřebují, například na techniku na se-
čení trávy. Je to ovšem běh na dlouhou trať 
a  podobné projekty musí být dobře nasta-
vené a  vymyšlené, aby měli všichni stejné 
podmínky. 
Jste nejen členem představenstva, ale 



17VODÁRENSKÉ KAPKY   02 | 2018

investici do vodovodů a kanalizací v hodno-
tě 120 milionů korun. Dá se tedy říct, že to 
nejhorší ve městě máme opraveno. Proje-
vilo se to už i v zimě, kdy se nám v mrazech 
vyhnuly tradiční problémy s  praskajícím 
potrubím. Přesto nám zbývá opravit ještě 
tři ulice. Potom doufám, že do  této infra-
struktury nebudeme muset aspoň padesát 
let sahat. 

Když se před Vámi řekne slovo voda, co 
nebo v jaké podobě si ji vybavíte jako první?
Z mládí si vzpomínám, že jsme měli rodin-
nou studnu a  nedovedl jsem si představit, 
že by se nám o vodu starala nějaká společ-
nost. Nyní zjišťujeme, že to bez toho nejde, 
že bez vody bychom jen těžko žili a  že se 
někdo taky musí postarat o tisíce kilometrů 
trubek pod zemí, které nám vodu přivedou, 

kam potřebujeme. Máme k  dispozici neu-
věřitelný komfort, člověk dojde domů, oto-
čí kohoutkem, napije se, osprchuje, prostě 
- teče mu voda. Nedovedu si představit, že 
bych žil v Africe, Indii nebo Pákistánu, kde to 
takto nemají. Osobně mám vodu velmi rád. 
Když jsem byl mladý, trávil jsem spoustu 
času u bazénu, dnes velmi rád jezdím ale-
spoň dvakrát do roka k moři. 

Jste velmi aktivní, podnikáte, pohybujete 
se v oblasti veřejné samosprávy. Kde a jak 
odpočíváte? Jak rád trávíte volný čas?
Je těžké najít volný čas, ale přesto člověk, 
který to neumí, dělá něco špatně. Dříve 
jsem aktivně sportoval, hrál jsem hokej, 
fotbal, tenis, lyžoval jsem, a  to vše závod-
ně. V současné době jezdím na elektrokole, 
dodnes lyžuji. Jsem také rád, že jsem se 

nechal přesvědčit a  začal jsem před osmi 
lety hrát golf, což je časově náročné. I v so-
botu a neděli vstávám v šest ráno, abych byl 
v osm na hřišti. Sportem relaxuji. Jak jsem 
již zmiňoval, mám také velmi rád moře, kde 
si výborně odpočinu. Já se snažím volný čas 
nějak účelně a aktivně využít.

V  souvislosti s  Vaším výročím Vám jistě 
přišlo mnoho přání. Máte i Vy nějaké přá-
ní nebo motto, které byste chtěl předat 
našim čtenářům?
Ano, mám: Život je krátký, život je rychlý, nedá 
se vrátit, ani přetočit. A proto si važme každé 
chvíle strávené s těmi, které máme rádi.

Mgr. Iva Šebková
vedoucí marketingu a komunikace

ODVODŇOVAČ KALŮ VOLUTE. 
JEDNODUŠE A TÉMĚŘ BEZ OBSLUHY 

Dvoušnekový odvodňovač na čistírně odpadních vod Štítary je dobrým pomocníkem v oblasti odvodňování kalů.

Čistírna odpadních vod Štítary je velikostně 
2 750 EO a čistí odpadní vody ze Štítar, Šumné, 
Lesné a pláže u Vranovské přehrady. Jedná se 
o  klasickou čistírnu odpadních vod postave-
nou roku 1997 a intenzifikovanou v roce 2015. 
Technologii tvoří: selektor-denitrifikace-nitri-
fikace-dosazovací nádrž (čistírna odpadních 
vod typu Hydrotech). Vzhledem ke vzdálenosti 
od Znojma (25 km), kam bylo nutné svážet kaly 
v tekutém stavu, byla v rámci lepší ekonomiky 
provozu použita mobilní odstředivka. Časem se 
ale ukázalo, že ani  toto řešení není dokonalé, 
neboť hlavně v letní sezóně, kdy je přítok o 50 
až 70 procent větší než po  zbytek roku, byla 
mobilní odstředivka až do podzimu zakotvena 
ve Štítarech a nemohla odvodňovat na dalších 
čistírnách odpadních vod. Proto bylo rozhodnu-
to o instalaci stacionárního odvodnění.

V zadání na pořízení stacionárního odvodnění 
bylo požadováno především toto: minimální 
nároky na  obsluhu i  údržbu, nízká spotřeba 
energie, nízká hlučnost, možnost 24hodino-
vého chodu, GSM modul pro chybové hlášení. 
Tyto nároky splňují pomaloběžné odvodňova-
če, které jsou v dnešní době velmi populární 
a  jejich konstrukci řeší téměř všechny firmy 
zabývající se odvodněním kalů. 

Výběrové řízení, které pořádalo Zájmové 
sdružení Vodovody a  kanalizace Znojemska, 
vyhrála firma AMCON. Ta instalovala na čistír-
ně odpadních vod Štítary odvodňovač s ozna-
čením VOLUTE ES202-SA-CE, což je dvouš-
nekový odvodňovač s regulační nádrží nátoku 
kalu, s flokulační nádrží, kde dochází přidáním 
polymeru k vytvoření vloček a tím k oddělení 
pevných a tekutých částic. Další součástí jsou 
dva odvodňovací válce. V odvodňovacím válci 
dochází v první fázi ke gravitačnímu zahuště-
ní a v další části díky jinému stoupání šneku 
k tlaku a následnému odvodnění pomocí pří-
tlačné desky na konci šneku. Odvodněný kal 
padá přes násypku do šnekového dopravníku 
a ten jej vynáší ven do kontejneru, který je ná-
sledně převážen na deponii na čistírně odpad-
ních vod Znojmo. 

Technologie VOLUTE: Konstrukce využívající 
tuto technologii se skládá z filtračního prvku 
tvořeného dvěma typy prstenců - pevných 
a  pohyblivých a  šroubu (šneku), který tlačí 
na  filtrační prvek a  dopravuje a  stlačuje kal. 
Mezery mezi prstenci včetně stoupání šroubu 
jsou navrženy tak, aby se postupně zmenšo-
valy směrem k výstupu sušiny, a vnitřní tlak 
působící na  filtrační prvek roste v  důsledku 

účinku stlačování objemu, což zahušťu-
je a  odvodňuje kal. Tím je umožněn stabilní 
a  konstantní proces odvodňování, nezávislý 
na proplachovací vodě, jinak používané k od-
straňování usazenin.

Co se týče samotného provozu odvodňovače, 
má oproti klasické odstředivce výhody i  ne-
výhody. Po téměř půlročním provozu výhody 
převažují.

1) Spotřeba energie. 
AMCON odvodňovač má spotřebu 0,73 kW – 
odstředivka o téměř stejném výkonu 8,5 kW 
s rekuperací (DO 250).

2) Hlučnost a vibrace
AMKON odvodňovač je díky pomalému otá-
čení šnekovnice (2 až 4 otáčky za  minutu) 
velmi tichý a  téměř bez vibrací (nejhlučnější 
je při oplachu, kdy dosahuje hlučnosti zhruba 
tekoucí sprchy).

3) 24hodinový provoz „bez nutné přítom-
nosti obsluhy“
Záměrně psáno v uvozovkách, obsluha je po-
třeba vždy, a právě na ní záleží, jak který stroj 
běží. Po dokonalém seznámení se s obsluhou 

D
IV

IZ
E



18 VODÁRENSKÉ KAPKY   02 | 2018

odvodňovače je současná praxe následující: 
obsluha při každodenní kontrole čistírny od-
padních vod, pokud potřebuje odvodňovat, 
zapne odvodňovač a nechá běžet do následu-
jícího dne, další den zkontroluje chod, zásobu 
polymeru, kontejner na odvodněný kal a po-
kud je vše v pořádku, odvodnění pokračuje až 
do naplnění kapacity kontejneru nebo vyčer-
pání kalu k odvodnění. Pokud dojde k poruše, 
pošle GSM modul zprávu na  mobil obsluhy 
„Porucha šnekolisu“ a odvodňovač se zastaví, 
díky možnosti vypnutí dle potřeby (viz bod 4) 
nemusí obsluha reagovat ihned, ale jakmile 
je to možné, dorazí na čistírnu odpadních vod 
a provede potřebné úkony. 

4) Přerušení chodu dle potřeby
Díky pomalým otáčkám je možné vypnout 
odvodňovač bez proplachů, bez snižování 
otáček. Lze to bez nadsázky přirovnat k  za-
pnutí a  vypnutí žárovky. U  odstředivky bylo 
nutné čekat 20 minut, než se zastaví a potom 
dále, než naběhne. V případě potřeby (doplně-
ní flokulantu, výměny kontejneru apod.) lze 
okamžitě vypnout a po potřebných úpravách 
zapnout. Je možné nechat i několik hodin bez 
proplachu a po zapnutí odvodnění běží dál. 

5) Jednoduchá obsluha a údržba
Pokud je odvodňovač nastavený na daný typ 
kalu, je jeho obsluha jen zapnutí a  vypnutí. 

Samotné nastavení je pomocí dotykové ob-
razovky 7“, kde lze nastavit množství kalu, 
rychlost otáček, množství polymeru. Sušinu 
nejvíce ovlivňuje přítlačná deska, která se na-
stavuje mechanicky pomocí dvou šroubů, toto 
nastavení se provádí méně často, pro vlastní 
chod stačí nastavení z obrazovky. K jednodu-
chosti obsluhy také patří možnost nahlédnout 
přímo do flokulační nádrže a sledovat tvorbu 
vloček (proces oddělení pevných a  tekutých 
částic), tímto lze jednoduše vyhodnotit a  re-
gulovat dávku polymeru. Příprava polymeru 
je automatická z tekutého koncentrátu, takže 
odpadá doba zrání a předpříprava v kaskádě 
nádrží. Obsluha pouze mění 25litrové kanys-
try s koncentrátem a nastaví množství ředicí 
vody podle toho, jak koncentrovaný polymer 
je potřeba, a dávku podle kvality kalu. 

Při dlouhodobějším vypnutí je samozřejmě 
třeba provést oplach válců. Ten je automa-
tický, ale je také nutno vyčistit prostor pod 
válci, vypláchnout flokulační nádrž a  očistit 
míchadlo od  případných vláken a  nečistot. 
Vše stačí pouze vodou za pomoci stříkací pis-
tole, přičemž potřebný čas k čištění je cca 10 
minut. Díky pomalému chodu dochází k  mi-
nimálnímu opotřebení ložisek a všech pohy-
blivých částí. To zajišťuje minimální finanční 
náklady na  pravidelnou strojní údržbu oproti 
klasické odstředivce.
Samozřejmě odvodňovač VOLUTE má i  ne-
výhodu oproti klasické odstředivce a  ve  světle 
platnosti legislativy v  oblasti kalů, kdy většina 
sušáren požaduje kal od 17 procent sušiny, je to 
dosti závažná nevýhoda:

1) Výsledná sušina odvodněného kalu
Na  odvodňovači VOLUTE nedosahujeme ta-
kových sušin odvodněného kalu jako na od-
středivce, na které se sušina pohybuje v roz-
mezí 19 až 25 procent při stabilizovaném 
kalu a 28 až 35 procent při kalu vyhnilém. Od-
vodňovač VOLUTE dává při zpracování čers-
tvého přebytečného kalu sušinu v  rozmezí  
16 až 18 procent, výjimečně do  20 procent. 
Kaly staré, částečně vyhnilé zvládne odvod-
nit jen na 14 až 15 procent (provozní zkuše-
nost).

Závěrem lze tedy říci, že odvodňovač VOLUTE 
je po všech stránkách dobrý pomocník v ob-
lasti odvodňování kalů, ale bude nutné upravit 
dosavadní praxi s přebytečným kalem na čis-
tírně odpadních vod. Přebytečný kal už nebude 
uskladňován a stabilizován v kalojemech, ale 
kalojemy poslouží jen jako vyrovnávací nádrž 
a kal bude odvodňován častěji v pravidelných 
intervalech, neboť pomaloběžné odvodňova-
če se svou rychlou a  nenáročnou obsluhou 
jsou k tomu předurčeny.

SUMÁŘ ZAŘÍZENÍ:
Model: Volute Dewatering  
Press ES 202-SA-CE
Výrobce: AMCON Europe s.r.o.
Rozměry: délka 2 548 mm,  
šířka 1 410 mm, výška 1 389 mm
Hmotnost: čistá 665 kg, provozní 885 kg
Kapacita: 2 až 3 m3/hod  
(běžný provoz 1,8 až 2 m3/hod)
Provoz: 24 hod/den
Spotřeba energie: 0,73 kW
Spotřeba polymeru: 8 kg/tun-NL

Ondřej Paulenka
technolog odpadních vod divize Znojmo

Schéma odvodňovače VOLUTE.

Odvodňovač na čistírně odpadních vod ve Štítarech.



19VODÁRENSKÉ KAPKY   02 | 2018

VODA NÁS ZAJÍMÁ, 
UKÁZALI ŽÁCI

D
IV

IZ
E

Žáci základní školy ve Velkých Opatovicích se zapojili do projektu Voda a my.

Již druhým rokem běží na Blanensku projekt 
VODÁRENSKÉ AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI, a.s., 
který je určený základním školám. Vloni se 
do něj zapojila Základní škola v Lysicích, letos 
si projekt našel své místo ve vyučování první-
ho i druhého stupně Základní školy ve Velkých 
Opatovicích. 

Cílem projektu je motivovat žáky různých vě-
kových kategorií k  zamyšlení se nad význa-
mem vody pro běžný život člověka, ale také 
naučit se s ní šetrně zacházet a zamyslet se 
nad jejím využitím v domácnosti. Žáci 1. stup-
ně základní školy tak měli za  úkol výtvarně 
zpracovat, kde se u  nich doma podle nich 
spotřebuje nejvíce vody, zda je to například 
v bazénu, vaně, myčce apod. 

V rámci projektu se sešlo velké množství vý-
tvarných prací, z nichž některé byly individuál-
ní, jiné naopak byly vytvořené ve skupinkách 
nebo celou třídou. Odborná porota složená 
z  pedagogů základní školy, ale také ze zá-
stupců naší společnosti nakonec ocenila první 
tři jednotlivce. Protože projekt má taktéž pod-
pořit práci dětí v kolektivu, upevnit jejich vzá-
jemné vztahy a respekt mezi sebou, vyhodno-
tili jsme i nejlepší třídu. Tou se stala 3. B. Tato 
třída se kromě výtvarných prací věnovala pro-
blematice vody velmi detailně, děti dokonce 
dodržovaly celý jeden den ve škole pitný režim 
a pily pouze vodu z kohoutku, do školy přišly 
v tento den v modrých tričkách a se speciálně 
vyrobenými čelenkami s kapkou vody. 

Výtvarné práce si mohli prohlédnout také 
obyvatelé Velkých Opatovic, a  to v  místním 
Moravském kartografickém centru při výsta-
vě během červnového Víkendu otevřených 
zahrad.

Starší žáci z druhého stupně základní školy již 
měli soutěž těžší. Jejich úkolem bylo napsat 
krátkou úvahu na téma kde a kolik doma spo-
třebují pitné vody. K tomu měly třídní kolekti-
vy připravit prezentace pro odbornou porotu 